
REGISTRO GENERALE N. 401 del 27/03/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 22/03/2024
PROPOSTA N. 544 DEL 22/03/2024

OGGETTO: PNRR .MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 - INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE
, CLUSTER 2) - CIG: 9900453047.CUP: J53I22000120006. Liquidazione competenze CUC di
Reggio Calabria

IL DIRIGENTE

Richiamati :
-il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.O.EE.LL. con attribuzione della direzione del Settore
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale del Comune di Lamezia
Terme;
-l'art.  107 del  D.  Lgs 267/2000,  il  quale  prevede che l'adozione  degli  atti  di  gestione o di  atti
provvedimenti  amministrativi  ivi  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano l'Amministrazione  verso
l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  spetta  ai  dirigenti  mediante
autonomi poteri di spesa;
Premesso che:

● l’Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città Metropolitana di
Reggio Calabria, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 13/11/2020, al fine
di avvalersi delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nella Convenzione sottoscritta; 

● il  Commissario  Prefettizio  con i  Poteri  del  Consiglio  Comunale  con Delibera  n.  45 del
29/04/2021, questa Amministrazione ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC)
della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  approvando  lo  schema  di  rinnovo  della
convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della
Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

Considerato che con determinazione RS n. 104 del  22/06/2023, RG 640 del 22/06/2023:
● è stata indetta, ai sensi degli art. 32 e 60 del Codice dei Contratti una gara con procedura aperta ai

sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto
Semplificazioni”,  convertito  in  legge  dalla  L.  120/2020)  con   applicazione  dell’inversione
procedimentale  ai  sensi  dell’art.133,  comma  8  del  D.Lgs.n.50/2016  avente  ad  oggetto:
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA,  RIGENERAZIONE COMPRENDENTE MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E ORDINARIA PRESSO LO STADIO ROCCO RIGA DI LAMEZIA TERME
per un importo complessivo di € 1.000.000,00;

● è stato approvato il quadro economico aggiornato dell' intervento per un importo complessivo di €
997.542,93;

● è stato disposto di trasmettere la predetta determinazione con gli atti approvati alla Centrale Unica di
Committenza della Citta' Metropolitana di Reggio Calabria che provvedera' al compimento di tutti
gli  adempimenti  relativi  allo  svolgimento  della  gara  d'appalto   fino  all'  aggiudicazione  con
dichiarazione di efficacia;

● è stato dato atto che successivamente all'aggiudicazione verra' erogato l' importo complessivo di euro
2.017,55 mediante versamento sul conto corrente bancario dedicato;

● e'  stata  impegnata   la  somma  prevista  pari  ad  euro  2.017.55  in  favore  della  CUC della  Citta'
Metropolitana di Reggio Calabria,  calcolata  prevedendo 0,25% su importo di euro soggetto a base

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 27/03/2024



di gara e costo oneri per la sicurezza, per l' espletamento della gara relativa all' intervento in oggetto
sul capitolo n 4575/0  piano dei conti 2.02.01.05.001- bilancio 2022/2024 anno 2023; 

● è stato specificato che :
a)  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010 e  successive modifiche ed integrazioni,  per  il  presente
affidamento è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo
Gara  ( CIG ) assegnato dall’ANAC : 9900453047;
b) per l’intervento di cui in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: J53I22000120006;
c) l'operazione, giusta delibera n. 47 del 16/02/2023, è stata  inserita nel Piano Triennale delle Opere
pubbliche 2023-2025, anno 2023, importo euro 1.000.000,00;

● con il prot. n.  0019578 del 27/02/2024 sono stati consegnati gli atti della procedura di gara
espletata per l'intervento di cui in oggetto ed in particolare: 
 - la determinazione SUA n. R.G. 2529 del 31/07/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione
dell’appalto avente a oggetto: Gestione associata per il Comune di Lamezia Terme procedura aperta
“PNRR Missione 5 Componente C 2.3 - Investimento 3.1 Sporte Inclusione Sociale. Affidamento
congiunto della progettazione definitiva, esecutiva e esecuzione dei lavori di ristrutturazione edilizia,
rigenerazione  e  manutenzione  straordinaria  e  ordinaria  dello  stadio  R.  RIGA”
CUPC83I22000170006 -CIG:9900453047 in favore dell’o.e. CERMINARA COSTRUZIONI SRL
con sede legale in Lamezia Terme via Madonna della Spina n.8 trav.n.10 P.I: 027821302799; 
-  la  determinazione  SUA  n.  R.G.  N.  3090  del  19/09/2023  con  la  quale  è  stata  disposta
l’aggiudicazione efficace dell’appalto CUPC83I22000170006 -CIG:9900453047 in favore dell’o.e.
CERMINARA COSTRUZIONI SRL con sede legale in Lamezia Terme via Madonna della Spina
n.8 trav.n.10 P.I: 027821302799; 
-la determinazione SUA- R.G. N. 520 del 08/02/2024 con la quale è stato sancito :
1.di eseguire il giudicato formatosi a seguito della sentenza Tar Catanzaro – sezione I – n. 1596/2023
e,  per  l’effetto  revocare  l’aggiudicazione  efficace  disposta  con Determinazione  n.3090/2023 nei
confronti dell’o.e. CERMINARA COSTRUZIONI SRL;
2.di  disporre, per tutto quanto esplicitato, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto ai commi 5
dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’aggiudicazione  non  efficace  in  favore  di  D’  AURIA
COSTRUZIONI SRL con sede legale in Lamezia Terme- Località Marinella- Via Messina n.17 P.I.:
02081110799; 
-la determinazione dirigenziale SUA R.G. N. 520 del 08/02/2024, con la quale e' dichiarata efficace
l' aggiudicazione disposta con atto Progressivo Servizio n,44 del 22/02/2024 in favore di D' AURIA
COSTRUZIONI SRL con sede legale in Lamezia Terme- Localita' Marinella - Via Messina n.17 ,
P.I. : 02081110799, PROGETTISTA Nicola MAZZOCCA con studio in Lamezia erme (CZ) Via xx
settembre n. 110 P.I.: 01933760793 - PROGETTISTA Alfredo MEOMARTINI con sede legale in
sede in n Piane Crati (CS) Piazza Sisca n. 56 P.I.: 03722980780, PROGETTISTA Piergiorgio Vasta
con  studio  in  Lamezia  Terme  (CZ)  Via  della  Vittoria  n.  67  P.I.  03607500794,  per  l'importo
complessivo di aggiudicazione di euro  550.632,46 oltre IVA, di cui euro  538.610,17  per lavori al
netto del ribasso offerto pari al 32,25% comprensivi di euro  151.500,00 per costi della manodopera
ed  oneri  aziendali  interni  pari  ad  euro  4.300,00,  nonche'  12.022,29  per  oneri  di  sicurezza  non
soggetti a ribasso.

Dato atto che:
● è necessario procedere alla relativa liquidazione del contributo giusta Convenzione esistente

tra la Stazione Unica Appaltante della Città di Reggio Calabria e il Comune di Lamezia
Terme per lo svolgimento di quest'ultima delle attività di Centrale Unica di Committenza; 

● i dati per effettuare l'accredito delle somme sono contenuti nella citata Determinazione a
contrarre RS n. 104 del  22/06/2023, RG 640 del 22/06/2023 ; 

Vista e acquisita la documentazione trasmessa dalla CUC relativa alla procedura aperta e, che dà
diritto alla stessa a pretendere il pagamento delle somme già sopra determinate e stabilite;

Determinata così, la somma certa e liquida da pagare;
Preso atto e richiamate:

● la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Lamezia Terme e la Città Metropolitana di
Reggio  Calabria  per  lo  svolgimento  di  quest'ultima  delle  attività  di  Centrale  Unica  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 27/03/2024



Committenza ed in particolare l'art. 4, della stessa che prevede per i singoli soggetti aderenti
alla CUC la liquidazione del contributo a favore della stessa per le attività espletate per le
varie fasi della procedura di gara; 

● la  Determinazione a contrarre  RS n. 104 del  22/06/2023, RG 640 del 22/06/2023 e impegno
spesa;  ; 

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Visti:
 ● il D.lgs 30/03/2001 n°165; 
 ● il D.Lgs. n. 50/2016 per le parti ancora in vigore; 
 ● il D.Lgs. n. 36/2023; 
 ● il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 
 ● il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 ● lo Statuto Comunale; 
 ● il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 ● il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 ● la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  30   del  19/09/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
 ● la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 relativa all'approvazione del bilancio di

previsione finanziaria 2023/2025;
 ● la Deliberazione di Giunta Comunale n. 342 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di  Attivita’ ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025;
 ● il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2023-2025,  approvato  con Deliberazione  della

Giunta  Comunale  n.  302  del  13.10.2023  e  successiva  variazione  deliberata  con
Deliberazione di Giunta comunale n. 368 del 15.12.2023;

DETERMINA
per quanto argomentato in premessa, qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del
dispositivo della presente determinazione:

1. di liquidare alla Centrale CUC - Centrale Unica di Committenza per la procedura di gara
espletata  relativamente  all’intervento  di  “RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA,
RIGENERAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ORDINARIA DELLO
STADIO R. RIGA(  PNRR .MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 - INVESTIMENTO 3.1
SPORT E INCLUSIONE SOCIALE , CLUSTER 2) -  CIG: 9900453047 l'importo richiesto
di euro  2.017,55 da imputare  sul capitolo n. 4575/0 piano dei conti 2.02.01.05.001  anno
2023 (Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  n.  RS n. 104 del  22/06/2023,  RG 640 del
22/06/2023) sulle coordinate bancarie : -------------------OMISSIS-----------;

2. di prelevare l'importo di euro  2.017,55  di cui al punto precedente sul capitolo 4575/0 del
bilancio dell'esercizio finanziario anno 2023, PDC 2.02.01.05.001; 

3. di trasmettere il  presente atto di liquidazione al settore economico finanziario con tutti  i
relativi  documenti giustificativi  ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti  di cui agli
artt. 185 c. 4 e 185 del D.lgs. 267/2000; 

4. di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere l'ing. Pasqualino Nicotera; 
5. di  dare  atto  che  il  Collaboratore  del  RUP  risulta  essere  la  dott.ssa  Dorota  Agnieszka

Luszczyk; 
6. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente
atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
responsabile  del procedimento e del sottoscritto  responsabile del settore che adotta l'atto
finale; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 27/03/2024



7. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
della presente determinazione; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013; 

10. di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio
di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonchè all'Albo Pretorio Comunale.

     

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 544 del 22/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 22/03/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 544 del
22/03/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 27/03/2024



Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 27/03/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 929

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 28/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 401
con oggetto: PNRR .MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 - INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE ,
CLUSTER 2) - CIG: 9900453047.CUP: J53I22000120006. Liquidazione competenze CUC di Reggio Calabria.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 28/03/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 401 del 27/03/2024


